²Numbers in angle brackets indicate page numbers in the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

³DM XXIII.1.8.

⁴DM XXIII.1.8.

25 media quaerat donec illum consequatur, et in eo
quiescat.

*Prima difficultas de causalitate finis circa internos
actus voluntatis.*

30 3. Difficultas vero est an omnes actus, qui in
hoc progressu interveniunt, sint a fine ut a propria
causa in suo genere, an vero non omnes, sed aliqui
eorum, et quinam illi sint. Ut autem percipiatur
ratio difficultatis, distinguere oportet plures actus,
qui in hoc negotio interveniunt. Quidam tendunt
35 directe in finem, vel secundum se absolute, ut sim-
plex voluntas eius seu amor, vel ut consequendum
per media, sicut intentio: et hi actus antecedunt
non solum consecutionem finis, sed etiam elec-
tionem mediorum. Alii sunt actus, qui proxime
40 versantur circa media, quamvis ratione finis: et
huiusmodi proprie est electio, quam antecedit con-
sultatio et inquisitio mediorum, quae quatenus ad
inquirendum finem necessaria est vel utilis, ad
45 electionem quodammodo cadit, vel ad illam revo-
catur. Et haec duo genera actuum dicuntur per-
tinere ad ordinem intentionis, quia non solum finis
consecutionem, sed etiam executionem mediorum
antecedunt. Post ordinem vero intentionis sequitur
50 ordo executionis, in quo similiter possunt duo alia
genera actuum distingui: quidam enim versantur
circa mediorum executionem, per usum eorum,
quem activum vocant. Alii versantur circa finem,
ut iam consecutum et possessum, scilicet fruitio,
55 vel gaudium, quod etiam quies animi dicitur, et in
eo statu potest etiam durare amor.

4. Est ergo circa hos actus prima generalis
difficultas, quia finis solum est causa mediorum:
nullus autem ex his actibus est vere <col. b> ac
60 proprie medium ad finem obtinendum: ergo nul-
lus eorum causatur a fine. Maior constat ex def-

in it.

25R *The first difficulty concerning the causality of the end with re-
spect to internal acts of the will.*

30R 3. But there is the difficulty of whether all acts which occur
in this progression are from the end as from a proper cause
in its genus, or whether not all but only some of them, and
in that case which ones. But in order to perceive the nature
of the difficulty, it is necessary to distinguish the multiple
acts which occur in this process. Some tend directly to the
end, either absolutely as it is in itself (as with simple willing
or love for an end) or as something to be achieved through
means (as with intention). These acts not only precede the
35R attainment of the end but also the election of means. Others
are acts that are proximately directed towards the means
(although by reason of an end). Election is properly of this
kind. It is preceded by deliberation and inquiry into means,
which, insofar as inquiring into the end is necessary or useful
40R for leading to means and insofar as it is voluntary, falls in
a certain way under election and answers to it. And these
two genera of acts are said to belong to the order of intention,
because they not only precede the attainment of the end but
also precede the execution of the means.

45R But after the order of intention there follows the order
of execution, in which two other genera of acts can be dis-
tinguished in a similar way. For some are directed to the
execution of the means, through the use (*usum*) of them that
is called active. Others are directed to the end as already
50R achieved and possessed, namely, enjoyment (*fruitio*) or joy,
which is also called the rest of the soul; love can also remain
in that state.

55R 4. There is, therefore, a first general difficulty concerning
these acts, because an end is only a cause of means, but none
of these acts is truly and properly a means for obtaining the
end. Therefore, none of them is caused by an end. The major
is clear from the definition of end, for an end is that for the

initione finis, est enim id cuius gratia aliquid fit,
 quod solis mediis proprie convenit. Deinde est
 specialis et maior difficultas de actibus qui versantur
 65 circa finem, nam illi nullo modo sunt propter
 finem: ergo non sunt effectus finis. Antecedens
 patet, quia illud est propter finem, quod procedit ex
 amore vel intentione finis, nam illud *esse propter*
 70 dicit ordinationem ad finem ortam ex aliquo priori
 actu: sed intentio finis non oritur ex alia inten-
 tione, nec amor ex amore, alioqui esset processus
 in infinitum, ergo. Unde, sicut assensus conclu-
 sionis est ex principiis, assensus autem principii
 non est ex principio, ita voluntas medii potest esse
 75 ex fine et propter finem: voluntas autem finis non
 ita. Tertio augetur difficultas in iis actibus, qui
 versantur circa finem iam consecutum, nam finis
 non causat postquam comparatus est: consistit
 enim eius causalitas in motione, consecuto autem
 80 fine iam quiescit animus: cessat ergo omnis motio:
 ergo et causalitas finis. Unde Aristoteles 1. *De gen-
 eratione et corruptione* text. 55. dicit adepto fine
 cessare actionem: cessante autem actione etiam
 cessat causalitas finis, quia ubi non est causa effi-
 85 ciens, nec finalis esse potest, ut infra docebimus.

Primae difficultatis resolutio.

5. Ut a clarioribus incipiamus, dicendum primo
 est, usum seu executionem mediorum per se ac
 proprie esse effectum causae finalis. De hac conclu-
 5 sione nulla est controversia, nec dubitandi ratio,
 quia hic actus non solum procedit ex affectu et inten-
 tione finis, sed etiam vere ac proprie dici potest
 medium ad finem. Quia licet nomine usus et execu-
 tionis [*mediorum*] hic non intelligamus solum

sake of which something comes to be, which properly applies only to means.